
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA  

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE CROCE VERDE ITALIA ROCCARASO - AUTORIZZAZIONE REGIONALE 

ALL’IMMISSIONE IN ESERCIZIO DI UN AUTOMEZZO DA ADIBIRE AI TRASPORTI SECONDARI 

PROGRAMMATI NON URGENTI (c.d. “EXTRA 118”) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

- la legge regionale 25 ottobre 1994, n. 72, recante: "Piano Sanitario Regionale 1994/1996", paragrafo 3.1, che 

stabilisce di concedere l'autorizzazione all'esercizio delle attività di trasporto infermi e feriti ad Enti, Istituzioni, 

Organizzazioni ed Associazioni di Volontariato; 

- Le Linee Guida n. 1/1996 Ministero della Sanità "Atto di intesa tra Stato e regioni di approvazione delle linee guida 

sul sistema di emergenza sanitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992"; 

- il Decreto del Ministro dei Trasporti del 17 dicembre 1987, n. 553, per la parte vigente, recante la "Normativa tecnica 

ed amministrativa relativa alle autoambulanze"; 

- la Circolare n. 43325 del 9 maggio 2007 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ad oggetto 

"Immatricolazione di autoambulanze in uso proprio e in servizio di noleggio con conducente — Decreti ministeriali 

17 dicembre 1987, n. 533 e 20 novembre 1997, n. 487"; 

- il Decreto 1° settembre 2009, n. 137 ad oggetto "Regolamento recante disposizioni in materia di immatricolazione ed 

uso delle autoambulanze"; 

- la Circolare n. 109636 del 21 dicembre 2009 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ad oggetto 

"Immatricolazione di autoambulanze in uso proprio e in servizio di noleggio con conducente — Decreto ministeriale 

1° settembre 2009, n. 137; - immatricolazione di veicoli assimilati per il trasporto di organi e plasma — decreto 

dirigenziale 9 settembre 2008"; 

- l'Allegato 2 del Decreto del Commissario ad Acta n. 8 del 22 marzo 2011 ad oggetto "Requisiti dei mezzi per il servizio 

di emergenza urgenza territoriale e trasporto infermi e caratteristiche e competenze del personale degli enti 

convenzionati in relazione alla tipologia di trasporto prestato"; 

- la D.G.R. 776 del 9.10.2018 ad oggetto "Approvazione del documento Emergenza Sanitaria e Terzo Settore: linee 

regionali di indirizzo sui regimi autorizzativi, convenzionali e tariffari"; 

- la Circolare n. 295696/DPF017 del 25 ottobre 12018 della Regione Abruzzo; 

 

VISTA la D.G.R. n. 696 del 25.10.2023, in seguito modificata con D.G.R. n. 484 dell’1.08.2024, ad oggetto 

Approvazione del “Disciplinare regionale di autorizzazione al trasporto sanitario con autoambulanze ed altri autoveicoli 

speciali”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale DPF020/46 del 02/07/2024, che ha autorizzato l’Associazione Croce 

Verde Italia Roccaraso, avente sede legale in Viale degli Alberghi snc Roccaraso (AQ) e sede operativa sita in via Dante 

Alighieri, 3 Roccaraso (AQ), C.F. 91010080660, all’esercizio del trasporto sanitario secondario non urgente con 

autoambulanza (c.d. Extra 118); 

PRESO ATTO dell’iscrizione dell’Associazione al RUNTS, n. di repertorio 96720 (data di iscrizione 23/01/2023); 



VISTA la nota n. 68773/25 del 10/04/2025, acquisita al prot. regionale n. RA/150785/25 di pari data (Allegato 1), con 

cui la ASL di Avezzano-Sulmona-L’Aquila ha trasmesso alla Regione Abruzzo una nuova istanza da parte 

dell’Associazione Croce Verde Italia Roccaraso, recante richiesta di autorizzazione all’immissione in esercizio 

dell’ambulanza targata GD155JG, da adibire al trasporto sanitario secondario non urgente (c.d. Extra 118); 

PRESO ATTO del parere favorevole trasmesso in merito alla prefata istanza dalla A.S.L. 201 Avezzano-Sulmona-

L’Aquila, a seguito delle verifiche effettuate sull’autoambulanza targata GD155JG e visionata la documentazione allo 

stesso allegata; 

PRESO ATTO, altresì, della comunicazione allegata all’istanza, assunta agli atti del Servizio, con la quale il richiedente 

ha comunicato la nomina del nuovo rappresentante legale;   

RITENUTO di dover procedere al rilascio del provvedimento autorizzativo; 

 

VISTA la legge regionale n. 77 del 14 settembre 1999 e successive integrazioni e modifiche; 

 

TUTTO ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

- per le motivazioni e le, finalità di cui in narrativa - 

 

1. di autorizzare l’Associazione Croce Verde Italia Roccaraso, con sede legale in Viale degli Alberghi snc Roccaraso 

(AQ) e sede operativa sita in via Dante Alighieri 1, Roccaraso (AQ), C.F. 91010080660,  all’immissione in esercizio 

dell’ambulanza targata GD155JG, da adibire al trasporto sanitario secondario non urgente (c.d. Extra 118) di cui 

all’autorizzazione ex Determina Dirigenziale DPF020/46/2024; 

2. di precisare che: 

- ai sensi della normativa regionale vigente, il titolare dell'autorizzazione è tenuto a comunicare alla A.S.L. ove è 

sedente la propria sede legale, nonché alla Regione Abruzzo, ogni variazione dei requisiti valutati per il rilascio 

dell'autorizzazione (forma giuridica, sede legale o operativa, personale, direttore sanitario, sostituzione o 

inserimento in esercizio di nuovi automezzi, etc.), al fine di procedere a nuova istruttoria ed alla definizione di 

correlato provvedimento autorizzatorio; 

- in caso di convenzionamenti o affidamenti a gara ai sensi del D. Lgs. 117/2017 e del D. Lgs. 36/2023, spettano alle 

Aziende Sanitarie Locali: 

 la vigilanza sulle eventuali incompatibilità e sulla disciplina del cumulo di impieghi e incarichi del personale 

dipendente e convenzionato presso le associazioni; 

 le verifiche sul possesso dei requisiti professionali e morali dei legali rappresentanti delle associazioni; 

 la sorveglianza sulla garanzia degli standard di sicurezza in caso di stazionamento momentaneo degli autoveicoli e 

dei relativi equipaggi in luoghi non coincidenti con la sede operativa dell’organizzazione; 

- l'autorizzazione all'esercizio dell'attività in oggetto non rappresenta accreditamento istituzionale ai sensi della L.R. 

32/2007; 

- la costanza di iscrizione al Registro Unico del Terzo Settore è requisito per la stipula di convenzioni ex art. 56, 

comma 1, del D. Lgs. 117/2017 o affidamenti a gara ex D. Lgs. 36/2023 da parte delle AA.SS.LL. e altri soggetti 

pubblici, cui è in tal caso rimessa la previa verifica della sussistenza dei requisiti morali e professionali previsti dalla 

normativa vigente; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Associazione Croce Verde Italia Roccaraso e ai Responsabili 

del 118 "Abruzzo Soccorso"; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web della Regione Abruzzo nell'apposita sezione 

"Amministrazione Trasparente". 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Morganti 

Firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Giuliana D'Aulerio 

Firmato elettronicamente 

 

Dott. Lorenzo Pingiotti 

Firmato elettronicamente 

 


		2025-04-23T10:12:02+0200
	BARBARA MORGANTI




